Das Modell reagiert robust auf die Variation der potentiellen Evaporation des Sees

(±140 mm a-1). Die Abweichungen zwischen den modellierten und gemessenen

Grundwasserspiegeln sind gegenüber dem Ausgangsmodell gering. Die mittlere Verweilzeit

des Seewassers variiert bei den einzelnen Modellversionen zwischen 143 und 157 Tagen.

H) Dokumentation der numerischen Grundwasserströmungsmodelle

H7

Ohne eine abdichtende Schicht (Kolmation gegenüber dem Grundwasser) des Baggersees

stiege der Grundwasserabstrom auf 10.100 m³ d-1 an, die mittlere Verweilzeit des Seewassers

betrüge 35 Tage. Die guten Durchlässigkeitsbeiwerte (ca. 10-2 m s-1) und der steile

Grundwassergradient des Gesamtgebietes bewirken diese im Vergleich geringe mittlere

Verweilzeit des Seewassers. Die Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse sind in Tab. A7

verzeichnet. In Tab. A8 sind die gemessenen und modellierten Grund- und Seewasserspiegel

der einzelnen Modellversionen vermerkt.

Tab. A7: Sensitivitätsanalyse Hörsching – Ergebnisteil

Ausgangs-
modell

Durchlässigkeitsbeiwerte des
Modellgebietes

Ausgangsmodell = 100%

Niederschlag minus
potentieller Verdunstung

(Seefläche)

ohne
Abdichtung

Variation der Modellparameter  -25% +25% 0 mm a-1 280 mm a-1

normierte Abweichung [%] 2,7 3,7 3,5 2,8 2,8 9,4

Niederschlag minus potentieller
Verdunstung (Seefläche) [m³ d-1] 33 33 33 0 66 33

Grundwasserabstrom [m³ d-1] 2.290 1.650 2.530 2.280 2.500 10.100

mittlere Verweilzeit Seewasser [d] 156 217 142 157 143 35

Tab. A8: Sensitivitätsanalyse Hörsching – modellierte See- und Grundwasserspiegel [m.ü.A.]

Messstelle

gemessen

Ausgangsmodell

Durchlässigkeitsbeiwerte des
Modellgebietes

Ausgangsmodell = 100%

Niederschlag minus potentieller

Verdunstung (Seefläche)

ohne

Abdichtung

   -25% 25% 0 mm a-1 280 mm a-1

Hoer/Süd 280,59 280,62 280,66 280,64 280,61 280,64 280,85

Hoer/Ost 279,83 280,05 280,09 280,06 280,05 280,06 280,83

Hoer/Nord 281,00 281,13 281,14 281,15 281,13 281,10 280,95

Sonde 375656 281,39 281,34 281,34 281,33 281,34 281,33 281,20

Sonde 375899 278,35 278,38 278,39 278,38 278,38 278,38 278,45

Sonde 375915 278,57 278,45 278,46 278,45 278,45 278,46 278,55

kleiner See 281,53 281,48 281,37 281,36 281,47 281,48 281,01

großer See 280,92 280,92 280,94 280,92 280,91 280,94 280,88

H) Dokumentation der numerischen Grundwasserströmungsmodelle

H8

H1.1.3. Zustrom-Bedingungen und mittlere Verweilzeit des Seewassers

Die Grundwasserisohypsen bei mittlerem Grundwasserspiegel zeigen im Nahbereich des

Baggersees ein gegenüber dem Gesamtgebiet erhöhtes Grundwasserspiegelgefälle (Abb. A9).

Zwischen den beiden Seen ist eine große Differenz zwischen den Seewasserspiegeln

(ca. 0,6 m) zu beobachten. Dies ist auf eine fortgeschrittene Abdichtung zurückzuführen.

Abb. A9: Modellierte Grundwasserisohypsen bei mittlerem Grundwasserspiegel in Hörsching

Der aus den Grundwasserspiegelgefällen abgeleitete Grundwasserzustrom zum See beträgt

[…]

sensitiv. Bei einer Verminderung der Durchlässigkeitsbeiwerte des Modellgebietes reduzierte

sich der Grundwasserabstrom auf 700 m³ d-1, die mittlere Verweilzeit erhöht sich auf 193

Tage. Bei einer Erhöhung der Durchlässigkeitsbeiwerte verringert sich die mittlere

Verweilzeit, aufgrund des geringen Volumens des Baggersees, auf 114 Tage.

Das Modell reagiert robust auf die Variation der potentiellen Verdunstung des Sees. Die

mittlere Verweilzeit des Seewassers streut zwischen 126 bis 131 Tagen. Die Anpassung an

die gemessenen Grund- und Seewasserspiegel zeigte eine Verschlechterung gegenüber dem

Ausgangsmodell. Ohne Kolmation stiege der Grundwasserabstrom auf 1.200 m³ d-1 an, die

mittlere Verweilzeit des Seewassers würde sich auf 113 Tage verkürzen. Die Ergebnisse der

Sensitivitätsanalyse sind in Tab. A15 verzeichnet. In Tab. A16 sind die gemessenen und

modellierten Grund- und Seewasserspiegel der einzelnen Modellversionen vermerkt.

Tab. A15: Sensitivitätsanalyse Tillmitsch – Ergebnisteil

Ausgangs-
modell

Durchlässigkeitsbeiwerte des
Modellgebietes

Ausgangsmodell = 100%

Niederschlag minus
potentieller Verdunstung

(Seefläche)

ohne
Abdichtung

Variation der Modellparameter  -25% +25% 140 mm a-1 420 mm a-1

normierte Abweichung [%] 1,1 2,4 1,8 1,7 2,1 3,2

Niederschlag minus potentieller

Verdunstung (Seefläche) [m³ d-1] 45 45 45 23 68 45

Grundwasserabstrom [m³ d-1] 985 700 1180 1030 1070 1200

mittlere Verweilzeit Seewasser [d] 137 193 114 131 126 113

Tab. A16: Sensitivitätsanalyse Tillmitsch – modellierte See- und Grundwasserspiegel [m.ü.A.]

Messstelle

gemessen

Ausgangsmodell
Durchlässigkeitsbeiwerte

des Modellgebietes
Ausgangsmodell = 100%

Niederschlag minus
potentieller Verdunstung

(Seefläche)

ohne

Abdichtung

  -25% +25% 140 mm a-1 420 mm a-1

Till/Nord 278,27 278,27 278,32 278,29 278,26 278,29 278,22

Till/Ost 278,19 278,19 278,20 278,20 278,18 278,21 278,15

Till/Süd 278,06 278,06 278,11 278,08 278,05 278,08 278,11

Till/See 278,21 278,21 278,20 278,21 278,20 278,23 278,16

Lebring 3788 277,41 277,33 277,34 277,32 277,33 277,33 277,33

Obergralla 3792 277,71 277,73 277,74 277,73 277,74 277,74 277,73

H) Dokumentation der numerischen Grundwasserströmungsmodelle

H17

H2.1.3  Zustrom-Bedingungen und mittlere Verweilzeit des Seewassers

Die modellierten Grundwasserisohypsen bei mittlerem Grundwasserspiegel (Abb. A14)

zeigen durch die räumlich dicht liegenden Baggerseen eine starke Beeinflussung. Durch den

westlich gelegenen Baggersee werden die Grundwasserisohypsen von der Rißterrasse

kommend massiv versteilt. Abstromig der Seenkette ist ebenfalls ein erhöhter Gradient

festzustellen. Der Einfluss der Trinkwasserförderung aus dem Grundwasserleiter (in der Karte

mit Pumpstation vermerkt) bewirkt südöstlich des untersuchten Baggersees eine Absenkung

[…]

Der Seewasserspiegel wurde als Referenzwert verwendet. Die Abweichungen zwischen

gemessenen und modellierten Grundwasserspiegel der Grundwassermessstellen streuen um

±1 cm.

Sensitivitätsanalyse

Das Modell reagiert robust auf die Variation der potentiellen Verdunstung des Sees. Höhere

Verdunstungsraten über der Seefläche werden durch verstärkten Zustrom ausgeglichen. Bei

der Variation der Durchlässigkeitsbeiwerte des Modellgebietes reagierte das

Grundwasserströmungsmodell sensitiv, so steigerte sich der Grundwasserabstrom bei einer

Erhöhung der Durchlässigkeitsbeiwerte auf 325 m³ d-1, die mittlere Verweilzeit verkürzte sich

dementsprechend um 128 Tage. Bei einer Verringerung der Durchlässigkeitsbeiwerte des

Modellgebietes erhöhte sich die mittlere Verweilzeit des Seewassers auf 930 Tage (2,5 Jahre).

Die Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse sind in Tab. A21 verzeichnet. In Tab. A22 sind die

gemessenen und modellierten Grund- und Seewasserspiegel der einzelnen Modellversionen

vermerkt.

Tab. A21: Sensitivitätsanalyse Pframa – Ergebnisteil

Ausgangs-
modell

Durchlässigkeitsbeiwerte des
Modellgebietes

Ausgangsmodell = 100%

Niederschlag minus
potentieller Verdunstung

(Seefläche)

Variation der Modellparameter  -25% +25% 0 mm a-1 -110 mm a-1

normierte Abweichung [%] 2,0 2,7 4,0 2,0 2,0

Niederschlag minus potentieller
Verdunstung (Seefläche) [m³ d-1] -5,7 -5,7 -5,7 0 -11,5

Grundwasserabstrom [m³ d-1] 270 215 325 270 270

mittlere Verweilzeit Seewasser [d] 741 930 615 741 741

H) Dokumentation der numerischen Grundwasserströmungsmodelle

H25

Tab. A22: Sensitivitätsanalyse Pframa – modellierte See- und Grundwasserspiegel [m.ü.A.]

Messstelle

gemessen

Ausgangsmodell

Durchlässigkeitsbeiwerte des
Modellgebietes

Ausgangsmodell = 100%

Niederschlag minus potentieller Verdunstung

(Seefläche)

   -25% 25% 0 mm a-1 -110mm a-1

Hoer/Süd 143,73 143,72 143,72 143,71 143,72 143,72

Hoer/Ost 143,73 143,72 143,73 143,71 143,72 143,72

Hoer/Nord 143,73 143,73 143,74 143,72 143,73 143,73

Sonde 375656 143,73 143,74 143,75 143,73 143,74 143,74

Sonde 375899 143,73 143,73 143,73 143,72 143,73 143,73

[…]

Bei einer Erhöhung der Durchlässigkeitsbeiwerte reagiert das Modell sensitiv, die mittlere

Verweilzeit des Seewassers verringerte sich auf ca. 900 Tage. Die Anpassung der

modellierten an die gemessenen Grundwasserspiegel der Grundwassermessstellen konnte

nicht erreicht werden. Bei einer Verringerung der Durchlässigkeitsbeiwerte konnte die

Anpassung an die gemessenen Grundwasserspiegel erreicht werden, der Grundwasserabstrom

reduzierte sich auf 250 m³ d-1.

Insgesamt streut die mittlere Verweilzeit des Seewassers bei der für das

Grundwasserströmungsmodell durchgeführten Sensitivitätsanalyse zwischen 2,4 – 3,7 Jahren.

Ohne eine abdichtende Schicht stiege der Grundwasserabstrom auf ca. 520 m³ d-1, die mittlere

Verweilzeit des Seewassers betrüge ca. 1,8 Jahre.

Die Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse sind in Tab. A28 verzeichnet. In Tab. A29 sind die

gemessenen und modellierten Grund- und Seewasserspiegel der einzelnen Modellversionen

vermerkt.

Tab. A28: Sensitivitätsanalyse Persenbeug – Ergebnisteil

Ausgangs-
modell

Durchlässigkeitsbeiwerte des
Modellgebietes

Ausgangsmodell = 100%

Niederschlag minus
potentieller Verdunstung

(Seefläche)

ohne
Abdichtung

Variation der Modellparameter  -25% +25% 90 mm a-1 270 mm a-1

normierte Abweichung [%] 0,00 0,00 4,00 4,00 1,00 5,00

Niederschlag minus potentieller

Verdunstung (Seefläche) [m³ d-1]
30 30 30 15 45 30

Grundwasserabstrom [m³ d-1] 305 250 390 310 350 520

mittlere Verweilzeit Seewasser [d] 1108 1352 867 1090 966 650

H) Dokumentation der numerischen Grundwasserströmungsmodelle

H33

Tab. A29: Sensitivitätsanalyse Persenbeug – modellierte See- und Grundwasserspiegel [m.ü.A.]

Messstelle

gemessen

Ausgangsmodell

Durchlässigkeitsbeiwerte des
Modellgebietes

Ausgangsmodell = 100%

Niederschlag minus potentieller

Verdunstung (Seefläche)

ohne

Abdichtung

   -25% 25% 90 mm a-1 270 mm a-1

Pers/Nord 214,27 214,27 214,27 214,26 214,26 214,27 214,26

Pers/Ost 214,26 214,26 214,26 214,25 214,25 214,26 214,25

Pers/Süd 214,24 214,24 214,24 214,24 214,24 214,25 214,25

Pers/West 214,27 214,27 214,27 214,26 214,26 214,27 214,26

[…]

Sensitivitätsanalyse

Bei der Variation der Durchlässigkeitsbeiwerte des Modellgebietes reagierte das

Grundwasserströmungsmodell sensitiv. Die mittlere Verweilzeit des Seewassers erhöht sich

bei der Variation um ±25% auf 3 Jahre, bzw. reduziert sich auf 1,8 Jahre (Tab. A37). Die

Abweichung zwischen gemessenen und modellierten Grundwasserspiegeln der

Grundwassermessstellen zeigte jeweils eine schlechtere Anpassung.

Das Modell reagiert robust auf die Variation der potentiellen Verdunstung des Sees.

Unterschiedliche potentielle Verdunstungen werden über den Grundwasserzufluss

ausgeglichen, der Grundwasserabstrom ändert sich kaum.

Ohne Kolmation stiege der Grundwasserabstrom auf 2.880 m³ d-1 an, die mittlere Verweilzeit

des Seewassers betrüge ca. 1 Jahr.

Die Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse sind in Tab. A37 verzeichnet. In Tab. A38 sind die

gemessenen und modellierten Grund- und Seewasserspiegel der einzelnen Modellversionen

vermerkt.

Tab. A37: Sensitivitätsanalyse Grafenwörth – Ergebnisteil

Ausgangs-
modell

Durchlässigkeitsbeiwerte des
Modellgebietes

Ausgangsmodell = 100%

Niederschlag minus
potentieller Verdunstung

(Seefläche)

ohne
Abdichtung

Variation der Modellparameter  -25% +25% 0 mm a-1 -190 mm a-1

normierte Abweichung [%] 0,5 0,6 1,6 0,5 0,7 10,0

Niederschlag minus potentieller
Verdunstung (Seefläche) [m³ d-1] -43 -43 -43 0 -85 -43

Grundwasserabstrom [m³ d-1] 1330 970 1650 1335 1315 2880

mittlere Verweilzeit Seewasser [d] 795 1090 641 792 804 367

H) Dokumentation der numerischen Grundwasserströmungsmodelle

H43

Tab. A38: Sensitivitätsanalyse Grafenwörth – modellierte See- und Grundwasserspiegel [m.ü.A.]

Messstelle gemessen Ausgangs-
modell

Durchlässigkeitsbeiwerte
des Modellgebietes

Ausgangsmodell = 100%

Niederschlag minus
potentieller Verdunstung

(Seefläche)

ohne
Abdichtung

   -25% 25% 0 mm a-1 -190 mm a-1

Graf/Anstrom 187,14 187,14 187,14 187,13 187,14 187,14 187,07

Graf/C 187,01 187,01 187,01 187,00 187,01 187,01 186,94

Graf/B 186,97 186,97 186,97 186,96 186,97 186,96 186,93

Graf/A1 186,91 186,91 186,91 186,92 186,91 186,91 186,93